
VÝZKUM MLADÁ GENERACE 

 

 

Otázka č. 17 – Nejdůležitější vlastnosti pro životního partnera 

 

01 Dobré vychování 

02 Vysokoškolské vzdělání 

03  Dobré finanční a hmotné zajištění 

04 Hezký vzhled a pěkné vystupování 

05 Sportovní založení 

06 Zodpovědnost a poctivost 

07 Dobrý vztah k dětem 

08 Inteligence 

09 Ctižádostivost 

10 Úspěšnost v zaměstnání 

11 Smysl pro rodinný život 

12 Rozhodnost 

13 Osobitost, nekonvenčnost 

14 Tolerantnost 

15 Přizpůsobivost 

 

77 Jiná vlastnost 

88 Odmítl 

99 Neví 

00  Bez odpovědi 



Otázka č. 20  Důvody proč považuje uvedenou variantu za nejlepší 

 

01 Bydlení, nevyhovující bytová situace, řešení otázky bydlení atd. 

02 Děti, měly by se narodit (vyrůstat) v manželství (v úplné rodině) atd. 

03 Finanční a majetkové zajištění rodiny 

04 Finanční výdaje spojené se svatbou (rozvodem), svatby a rozvody jsou drahé, 

zbytečné utrácení peněz za svatbu, rozvod je drahý atd. 

05 Potřeba vzájemného poznání, poznání partnera, vyzkoušení společného soužití a 

hospodaření, zda vztah (láska) vydrží, ověření vztahu, smyslu pro manželství, předejít 

zklamání, zodpovědnější výběr, získání zkušeností pro společný život atd. 

06 Odmítání života „na zkoušku“, neuznává ho, život na zkoušku má své nevýhody, 

vede k nezodpovědnosti, zkouška není důležitá, nic neukáže atd. 

07 Láska, důvěra, porozumění mezi partnery, společné plány, pochopení, touha po 

společném soužití, společném životě, společném rozhodování atd. 

08 Potřeba jistoty vztahu, jistota pro oba, obavy ze samoty, potřeba bezpečného 

zázemí, přání mít stálého (jistého) partnera, není to jen na krátkou dobu atd. 

09 Potřeba nezávislosti, svobody, nezávaznosti, volnosti, manželství je příliš 

zodpovědné, sňatek svazuje lidi, člověk si může dělat co chce, nezralost, nehodí se 

pro manželství atd. 

10 Zodpovědnost, jednání na rovinu, odpovědnost partnerů, schopnost zajištění rodiny 

atd. 

11 Snadnost (jednoduchost) rozchodu, kdykoliv možnost se rozejít, bezproblémový 

rozchod, není nutný (neriskuje se) rozvod, snaha předejít rozvodu, odpadají právní 

problémy rozvodu, tahanice o majetek atd. 

12 Tradice, zvyk, konzervatismus, náboženství, morálka, přesvědčení, výchova, sňatek 

je důležitý, rodina je důležitá, rodina je základ (společnosti), osvědčená rodinná 

tradice atd. 

13 Odmítání sňatku, sňatek není důležitý, je to zbytečné, není moderní, je to pouze 

formální akt, sňatek má smysl, až když lidé chtějí děti, svatba je přežitek atd. 

 

77 Jiný důvod 

88 Odmítl 

99 Neví 

00 Bez odpovědi 



Otázka č. 24 – Důvody proč nechce mít děti 

 

01 Bydlení, nemá byt, nevyhovující bytové podmínky atd. 

02 Finance a majetek, finanční podmínky, finanční zajištění, majetkové poměry, sociální 

poměry, ekonomická situace atd. 

03 Věk, nezralost, studium, škola, mládí 

04 Potřeba nezávislosti, svobody, touha „ještě si užít“ atd. 

05 Zdravotní důvody 

06 Partner, nevyhovující partner, nemá (správného) partnera, partner nechce děti atd. 

07 Nejistota doby a podmínek ve společnosti, dnešní doba je nejistá, doba to 

neumožňuje, doba je špatná atd. 

08 Nemá důvod, neplánuje (nechce) děti. POZOR!!! – jen tehdy, je-li vysloveně 

uvedeno, že nemá žádný důvod 

 

77 Jiný důvod 

88 Odmítl 

99 Neví 

00 Bez odpovědi) 



Otázka č. 25 – Důvody proč chce mít pouze jedno dítě 

 

01 Bydlení, bytové podmínky 

02 Finance a majetek, finanční podmínky, finanční zajištění, majetkové poměry, sociální 

poměry, ekonomická situace, drahota atd. 

03 Osobní důvody, přání věnovat se sobě, svým zájmům, svému zaměstnání, klidnější 

život, děti jsou velká starost, starosti jsou menší atd. 

04 Hledisko dítěte, více času pro 1 dítě, jednomu dítěti lze dát více než dvěma, lze se mu 

více věnovat, lépe ho zajistit, lepší dobře vychovat 1 dítě než více dětí špatně atd. 

05 Zkušenosti z původní rodiny, sám(a) jsem neměl(a) sourozence, ví, co znamená 

hodně dětí v rodině atd. 

06 Dnešní doba, doba je špatná, neúnosná, doba neumožňuje mít více dětí, pro dnešní 

dobu je jedno dítě optimální (stačí) atd. 

07 Podmínky v naší společnosti a sociální politika státu, poměry u nás, stát se špatně 

stará o rodiny s dětmi, v naší společnosti jsou nepříznivé podmínky pro více dětí atd. 

 

77 Jiný důvod 

88 Odmítl 

99 Neví 

00 Bez odpovědi 



Otázka č. 26 – Důvody proč chce mít 3 a více dětí 

 

01 Osobní důvody, mám děti rád(a), bez dětí je nuda, chci velkou rodinu, člověk není 

sám, jistota na stáří, v případě úmrtí jsou tu ještě další děti, život je lepší, je to ideální 

počet dětí atd. 

02 Rodinné důvody, doma je veseleji, lepší vztahy v rodině, stabilita manželství atd. 

03 Hledisko dítěte, dítě není samo, není rozmazlené, sobecké, pro děti je to dobré, jsou 

samostatnější, tolerantnější, je dobré mít sourozence, děti se lépe vychovávají atd. 

04 Zkušenosti z původní rodiny, doma jsme byli také tři, také nás bylo hodně, sám(a) 

nemám sourozence, zvyk z domova, je to normální atd. 

 

 

77 Jiný důvod 

88 Odmítl 

99 Neví 

00 Bez odpovědi 



Otázka č. 30 – Co mladí lidé dnes nejvíce potřebují, aby mohli mít děti 

 

01 Byt, samostatní bydlení, slušné bydlení, vlastní domácnost, vlastní domov atd. 

02 Vybavení, zařízení bytu, vybavení domácnosti, majetek, vybavení pro dítě atd. 

03 Finance, dostatek peněz, finanční samostatnost, finanční (ekonomická) jistota, 

dostatečný příjem, úspory atd. 

04 Zralost a zodpovědnost, ukončené vzdělání, vhodný věk, plnoletost, zkušenosti, 

rozum, čas na dítě, aby to nebylo na úkor jiných věcí (např. zaměstnání) atd. 

05 Zaměstnání, dobrá práce, jistota zaměstnání, postavení v zaměstnání, dobře placená 

práce, stálá práce atd. 

06 Perspektiva do budoucnosti, pocit jistoty, zajištění do budoucna, sociální jistoty atd. 

07 Partnerské a rodinné zázemí, kvalitní partner, jistota v partnerovi, láska (mezi 

partnery, k dětem), vzájemné pochopení mezi partnery, harmonická rodina, schopnost 

společného života, trvalý vztah, dostatečně dlouhá známost atd. 

08 Zdraví, dobrý zdravotní stav partnerů atd. POZOR!!! – ne zdravotnictví a zdravotní 

péče 

09 Podpora a pomoc rodičů, babičky, pochopení rodičů atd. 

10 Podpora a pomoc státu (společnosti), sociální dávky, příspěvky na děti, podpora 

státu, služby, půjčky, zdravotní péče, zdravotnictví atd. 

 

77 Jiná odpověď 

88 Odmítl 

99 Neví 

00 Bez odpovědi 



Otázka č. 75 – Důvody současné nezaměstnanosti 

 

01 Zánik (zrušení) podniku, firmy 

02 Reorganizace v podniku, ve firmě, snižování počtu pracovníků, zrušení pracovního 

místa atd. 

03 Vyčerpání (vypršení) sjednané doby zaměstnání, ukončení pracovního poměru na 

dobu určitou atd. 

04 Ukončení pracovního poměru z vlastního rozhodnutí, z důvodu nízkého příjmu, 

nevyhovujících pracovních podmínek atd. 

05 Nepřijetí ke studiu, na VŠ 

06 Není volné místo ve vystudovaném oboru 

07 Není volné místo podle vlastních (osobních) představ, odpovídající příjem, 

zajímavá práce atd. 

08 Nechce pracovat, chce být nějakou dobu doma, chce odpočívat, věnovat se něčemu 

jinému atd. 

09 Studuje, je na mateřské dovolené, v invalidním důchodu 

10 Nemá žádný důvod, POZOR!!! jen tehdy, je-li vysloveně uvedeno „žádný důvod“ 

 

77 Jiný důvod 

88 Odmítl 

99 Neví 

00 Bez odpovědi 



Otázky č. 78 a 93 – Náboženské vyznání respondenta a partnera 

 

01 Římskokatolické 

02 Řeckokatolické 

03 Českobratrské evangelické 

04 Československé husitské 

05 Židovské 

06 Ostatní Protestanské (Evangelické) 

07 Pravoslavné 

08 Bez vyznání 

 

77 Jiné  

88 Odmítl 

99 Neví 

00 Bez odpovědi 



Otázka č. 86 – Důvody, které brání sňatku 

 

01 Byt, bydlení, vybavení bytu, domácnosti 

02 Finanční prostředky, ekonomická situace, nedostatek peněz, finanční zajištění, chybí 

peníze na svatbu (na prstýnky) atd. 

03 Věk, jsme ještě mladí atd. 

04 Vojenská služba 

05 Studium, škola, studium partnera, nedokončené vzdělání atd. 

06 Partnerský vztah, málo se známe, krátká známost, partner nevyhovuje, nemá stálého 

(jednoho) partnera, partner je ženatý atd. 

07 Zájmy, záliby, jiné plány, přání prosadit se v zaměstnání, zkusit podnikat atd. 

08 Nejistota z budoucnosti, nejisté zaměstnání, obavy z nezaměstnanosti atd. 

09 Svoboda, volnost, nezávislost, nechce ještě uzavřít sňatek, odmítá manželství, necítí se 

na manželství, vyhovuje mu (ji) právně volný vztah, obava z narušení vztahu po 

sňatku atd. 

 

77 Jiný důvod 

88 Odmítl 

99 Neví 

00 Bez odpovědi 

 


